
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 433 DEL 13-10-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 83 del 13-10-2022

 

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER MISSIONI PERSONALE UFFICIO
ELETTORALE COMUNALE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI DEL
SENATO, DELLA CAMERA DEI DEPUTATI, DEL PRESIDENTE E
DELL'ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA DEL 25 SETTEMBRE 2022.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(ai sensi dell'art. 6 della L.R. 10/1991)
 
PREMESSO
- che, con Decreti del Presidente della Repubblica  n. 96 del 21/07/2022 avente per oggetto
“Scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati” e n. 97 del
21/07/2022 avente per oggetto “Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica”, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del
21/07/2022, sono stati convocati i comizi per l’elezione del Parlamento per il giorno 25
settembre 2022;
- che  con Decreto che con Decreto n. 4915 dell’8 agosto 2022, pubblicato sulla
G.U.R.S. n. 36 del 10.08.2022, il Presidente della Regione Sicilia ha fissato per il giorno
25 settembre 2022, la convocazione dei comizi elettorali per l'elezione del Presidente
della Regione e dei deputati dell'Assemblea Regionale Siciliana;

RICHIAMATA:
- la nota della Prefettura di Caltanissetta - prot.0058054 del 31/08/2022, avente ad oggetto
“Rimborso spese elettorali sostenute dai Comuni per le competenze dovute ai componenti
dei seggi e per l'organizzazione tecnica el'attuazione delle consultazioni politiche del 25
settembre 2022 - Rendicontazione delle spese;
- la nota dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica -
Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 5° - Ufficio Elettorale di Palermo, del 13
agosto 2022, prot. n.12936, avente ad oggetto:Elezione diretta del Presidente della Regione
Siciliana e dell'Assemblea Regionale Siciliana del 25 settembre 2022;
 
CONSIDERATO che, al fine di assicurare la regolare e corretta esecuzione degli
adempimenti di questo Ente Locale in occasione della consultazione elettorale sopra

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 433/2022



indicata, saranno effettuate delle missioni da parte del personale assegnato all'Ufficio
Elettorale Comunale, per il trasporto del materiale elettorale ed il recapito dei plichi
elettorali;
 
RITENUTO di dover provvedere ad impegnare le spese di viaggio per  le  missioni da
effettuare, previa apposita autorizzazione,  dal personale assegnato all'Ufficio Elettorale
Comunale al fine di assicurare il regolare svolgimento della consultazione elettorale;

ATTESO che questo Ente, con atto deliberativo della Giunta Comunale  n.183 del
30.12.2011,  ha regolamentato il rimborso al personale dipendente delle spese di viaggio per
l'utilizzo del mezzo proprio;
 
TENUTO CONTO che nel disciplinare il regime delle spese, il Ministero dell'Interno con
la già citata nota prot.0058054 del 31/08/2022, ha previsto che le somme occorrenti per il
pagamento delle spese sostenute dall'ente locale, per i trasporti, nel giorno della votazione,
ed in quelli precedenti e successivi la consultazione elettorale, stante il contemporaneo
svolgimento delle elezioni del Parlamento Italiano con il Presidente e Assemblea della
Regione Siciliana saranno suddivise per 2/3 a carico dello Stato e per 1/3 a carico della
Regione Siciliana; 

VISTI gli stanziamenti relativi all'esercizio 2022 del bilancio di previsione approvato
per il periodo 2022-2024 dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 30 del
16/08/2022, esecutiva.
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all'assunzione di formale impegno di spesa
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTA la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla
Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 

PROPONE
 
1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di
dirittoesposte in premessa;
 
2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di €. 280,00, per procedere al pagamento
delle spese di viaggio per le  missioni effettuate dal personale dell'Ufficio Elettorale
Comunale, previa apposita autorizzazione, al fine di assicurare il regolare svolgimento della
Consultazione Elettorale del 25 settembre 2022, per l'elezione del Senato della Repubblica,
della Camera dei Deputati, del Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale
Siciliana;
 
3) DI IMPUTARE la complessiva spesa di €. 280,00 a valere sul macroaggregato

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 433/2022



01.07.1.101 - capitolo 100 del bilancio di previsione per l'esercizio 2022,  per il
pagamento delle spese di missione effettuate dal personale facente parte dell'Ufficio
Elettorale Comunale;

4) DI DARE ATTO che le somme corrisposte a titolo di compenso ai componenti i
seggi elettorali, stante il contemporaneo svolgimento delle elezioni del Parlamento Italiano
con il Presidente e Assemblea della Regione Siciliana saranno suddivise per 2/3 a carico
dello Stato e per 1/3 a carico della Regione Siciliana; 

 5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio
Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000;

 6) DI DARE ATTO, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore II-Finanziario, ai sensi dell’art. 151, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo
Pretorio on Line;
lì 28 settembre 2022
 

ILRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Giovanni Lumia)

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 
CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 02 del19 gennaio 2022, è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;
 
RITENUTA la propria competenza;
 

D E T E R M I N A
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 433/2022



Di dare atto, ai sensi dell'art.9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009,n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti
dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi stanziamentidi
bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;
 
Di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
          Villalba, 13-10-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 280,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore
456 01.07.101 100 0 280,00 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 433/2022


